Si legavero uxori meae quinquaginta aureos, dicens [me] eos debere ei et agens de credito [ea] victa fuerit, potest deinde tanquam ex legato eos petere. Sin autem revera debitum erat, inutile [est] legatum. fr. 28. § 13. 14.

TITULUS XVII, LIBRI XLIV  
l. 34.  
Dig. t. 4.

de ademptione et translatione legatorum vel fideicommissorum.

Si legavero viam et iter ademero, non valet ademptio; non enim potest esse via sine itinere.

fr. 1. D. 34, 4.

Si legavero tibi centum aureos in testamento, in codicillis autem dixero solum quinquaginta te capere, videor cetera quinquaginta ademere.

fr. 3. § 10.

Si cum legavissem liberto, postea in testamento dixero eum ingratum, non petit legatum. fr. 29.

## TITULUS XVIII, LIBRI XLIV

de rebus dubiis legatis et de incertis personis.

In rebus dubiis non utrumque dicimus, sed id solum quod volumus: itaque qui dicit aliud quam ipse vult, is neque id quod pronuntiavit dicit, quoniam aliud vult; neque id quod vult, quoniam id non pronuntiavit.

fr. 3. D. 34, 5.

Cum nomen legatarii in testamento non scribitur, videtur nihil dari.

fr. 4.

Duos filios impuberes habens substitui te ei qui ultimus deceperit, si unus antea moriatur, frater eius ab intestato ei succedit et tu alteri ex substitutione; si vero ambo simul moriantur, utriusque eris heres, quamvis ei qui ultimus deceperit te substituerim; et qui unum tantum filium habet recte substituit ei qui ultimus mortuus erit, et unus solus cognatus dicitur proximus. fr. 9 pr. D. 34, 5.

Si in bello cum filio meo mortuus fuero, prior credor decesse; [fr. 9. § 1] si vero libertus et filius

λεύθερος καὶ ὁ νιὸς αὐτοῦ ἀμα τελευτήσωσι διὰ τὴν τιμὴν τοῦ πάτρονος, ἵνα κληρονομήσῃ, δοκεῖ προτελευτᾶν ὁ νιός: — fr. 9. § 2. D. 34, 2.

Καὶ ὅτε περὶ κέρδους προικὸς σκοπεῖται τῶν συνοίκων ἀμα τελευτώντων ἡ γυνὴ προσαποθνήσκει κατὰ πρόληψιν. fr. 9. § 3. D. 34, 5.

Ἐὰν μετὰ τοῦ νιοῦ μου ἀποθάνω, εἰ μὲν ἔφηβος ἦν, ἐγὼ δοκῶ προτελευτᾶν· εἰ δὲ ἄνηβος ἦν, τούναντίον. fr. 9. § 4.

<sup>καὶ</sup> Εἰ δὲ ἐλευθερίαν ὑπὸ αἰρεσιν ἔσσω δούλῳ, τὴν, ἐὰν πρῶτον ἄρρεν τέκη καὶ ἐν μιᾷ γαστρὶ ἄρρεν καὶ θῆλυ τέκη καὶ μὴ δείκνυται ποῖον πρότερον, ὁ ἄρρεν δοκεῖ προτίκτεσθαι καὶ ἡ μῆρα ἐλευθεροῦται καὶ ἡ θυγάτηρ εὐγενὴς τίκτεται· ἐν γάρ τοῖς ἀμφιβόλοις τὸ φιλάγαθον προκρίνομεν. fr. 10. § 1.

Οσάκις ἐν ἀγωγαῖς ἢ παραγγελμαῖς ἀμφιβάλλεται φράσις, τὴν πρὸς σύστασιν τοῦ ὑποκαιμένου πρόγματος δέχεσθαι δεῖ καὶ οὐ τὴν πρὸς ἀναιώσιν.<sup>1</sup> fr. 12.

<sup>ιδ.</sup> Καλῶς ληγατεύω τοῖς μάρτυσι τῆς διαθήκης. fr. 14.

Ἐάν τις ἐπιδιδοὺς ὑπὲρ γυναικὸς προῖκα τὴν ἐπανάδοσιν εἰς ἑαυτὸν ἐπερωτήσῃ, τελευτώσης αὐτῆς ἐν τῷ γέμῳ, καὶ ἀμα μετὰ τῆς γυναικὸς τελευτῆσῃ, οὐ παραπέμπει τὴν ἐπερωτήσιν τοῖς κληρονόμοις αὐτοῦ, ἐπειδὴ μὴ ἐπέζησεν.<sup>2</sup> τὸ αὐτό ἐστιν εἰ καὶ σὺν τῷ ἀνδρὶ ὁ ἐπερωτήσας ἐτελεύτησεν. fr. 16 pr. § 1.

<sup>ιε.</sup> Τὸ αὐτό ἐστι καὶ ὅτε ληγατεύω τῇ γυναικὶ μου τὴν προῖκα καὶ ἀμα τελευτῶμεν. fr. 17.

Ἐν τοῖς ἀμφιβόλοις ἔρρωται τὸ προχθὲν, οἷον ὅτε πέτρον ἐπερωτῶ καὶ εἰσι πολλοὶ πέτροι ἡ γενικῶς δοῦλοι ἢ ἐν καρταγένῃ καὶ εἰσι δύο καρταγέναι: — fr. 21 pr.

Ἐν τοῖς ἀμφιβόλοις δεῖ σπεύδειν ἔρρωσθαι τὸ καλῆ πίστει συνάλλαγμα, εἰ μὴ φανερῶς ἐστι παρόντομον. fr. 21. § 1.

<sup>καὶ</sup> Ότε μῆρα μετὰ ἔφιβον παιδὸς ραναγεῖ, πρώτη κατὰ πρόληψιν τελευτᾶ.<sup>3</sup> fr. 22.

<sup>καὶ</sup> Τὰ ἀμφιβόλως ἢ προπετῶς ἐν διαθήκῃ γραφόμενα φιλαγάθως ἐρμηνευτέον πρὸς ὁ πιθανόν ἐστιν ἐνθυμηθῆναι τὸν διαθέμενον.<sup>4</sup> fr. 24.

<sup>καὶ</sup> Οὕτως εἶπον· „ὅν εἴπω τῷ κληρονόμῳ μου ἐλευθερῶσαι ἐλεύθερος ἔστω, φέτιν εἴπω αὐτὸν δοῦναι δότω“. ἐὰν διά τινων τεκμηρίων ἡ βού-

<sup>fol. 65v.</sup> λησίς μου δείκνυται, πληροῦται. fr. 25. D. 34, 5.

eius simul mortui sint, propter honorem patroni, ut succedere possit, videtur antea decessisse filius.

fr. 9. § 2.

Cum de lucro dotis quaeritur, coniugibus pariter defunctis, uxor antea decedere [ereditur] per presumptionem. fr. 9. § 3.

Si cum filio meo moriar isque pubes sit, ego videor antea decedere; si vero impubes sit, contra.

fr. 9. § 4.

Si libertatem sub condicione reliquero ancillae, <sup>regula.</sup> si prius marem pepererit, et in eodem partu marem et feminam pepererit et non liqueat utrum prius, mas videtur antea nasci et mater libertatem adsequitur et filia ingenua nascitur; nam in dubiis rebus quod humanum est probamus. fr. 10, § 1.

Quoties in actionibus vel exceptionibus dubia est dictio, eam [significationem] quae ad servandam rem qua de agitur [pertinet] accipi oportet, non eam quae ad [eam rem] tollendam [pertinet]. fr. 12.

Recte lego iis, qui testes in testamento sunt. fr. 14.

Si quis cum dederit pro muliere dotem restituī eam sibi stipulatus fuerit, mortua ea in matrimonio, ipse simul cum muliere decesserit, non transmittit stipulationem ad heredes suos, quoniam non supervivit. idem est et si cum viro stipulator decesserit. fr. 16. § 1. [cf. 18 pr.]

Idem est et cum legavero uxori meae dotem et simul moriamur. fr. 17.

In dubiis rebus valet quod actum est, veluti cum Petrum [mili dari] stipulor et sint plures Petri; vel generaliter servum, vel in Carthagine, et sunt duae Carthagines. fr. 21.

In rebus dubiis eo nitendum est, ut valeat bonaē fidei contractus, nisi manifeste contra ius sit.

fr. 21. § 1.

Si mater cum filio pubere naufragium fecerit, prior per presumptionem moritur. fr. 22.

Quae dubie vel temere in testamento scribuntur humaniter intellegi oportet secundum quod veri simile est cogitasse testatorem. fr. 24.